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ÚVOD

Prvním krůčkem člověka ke gramotnosti je schopnost naučit se číst a psát. Otvírá

nám bránu k vědění a je prvním stupněm k dospělosti. Proto je důležité nepodcenit první

setkání s touto dovedností. Naším údělem pak po zbytek života je jej rozvíjet a udržovat,

abychom se mohli stále více a více zdokonalovat a vzdělávat.

V dnešní době je slabikář nejspíš první kniha ke čtení, se kterou se žáci setkají, a

proto by žáky měla oslovit natolik, aby nebrali čtení jako nutné zlo školní docházky, ale

jako prostředek rozvoje fantazie a možnosti vstupu do nevšedních příběhů a emočních

rovin, které jim televize není schopna plně zprostředkovat.

Jako včera si pamatuji klučinu nakloněného nad knihou z obalu slabikáře, který mě

provázel na cestě od slabikování až k plynulému čtení během prvního roku mé školní

docházky. Ba dokonce první vyslabikovaná slova MÁME MÁMU, MÁMA UMÍ nebo

MÁMA MELE MASO. Těchto pár slov už asi nikdy z hlavy nevymažu. Slabikář od

nakladatelství Alter vydávaný od roku 1992, prošel jistě rukama velkého množství dětí.

Název práce není z mé hlavy, avšak velice mě zaujal hned na první pohled. Ráda

bych za něj poděkovala paní PhDr. Jarmile Wágnerové, CSc., jelikož toto téma mi pomůže

hlouběji nahlédnout do problematiky prvopočátečního čtení a vytvořit si představu o

možnostech výběru nejen slabikáře, ale i učebnic do ostatních předmětů.

V teoretické části bych se chtěla věnovat slabikáři a jeho historickému vývoji.

Chtěla bych zmínit možné metody vyučování a především se zaměřit na genetickou,

globální a analyticko-syntetickou metodu, které jsou u nás nejpoužívanějšími metodami.

Rozebrat její klady a zápory a vliv na žáka a rodiče.

V praktické části bych Vás chtěla seznámit se způsobem práce u konkrétních

slabikářů. A to, jaká budou má kritéria pro posuzování metodické a obsahové

charakteristiky. Dále pak uvedu rozsáhlé zhodnocení dvou slabikářů. Jeden bude vybrán na

základě dostupných údajů o nejpoužívanějším slabikáři na českých školách a druhý

hodnocený bude vybrán na základě mého výběru.
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Cíl:

Vytvořit určitý návod pro výběr slabikáře do škol. Chtěla bych upozornit na

jednotlivá kritéria výběru a upozornit na zodpovědný výběr učebnice s určitou představou,

aby vyhovovala jak učiteli, tak dětem. Je třeba, aby výběr nebyl zúžen na základě

sponzorských darů daných nakladatelství.
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1 HISTORIE ČESKÉHO SLABIKÁŘE

Slabikář je učebnice elementárního čtení, ve které se žáci pomocí jednoduchých

textů učí nejprve slabikovat později i plynule číst. Vstřebávají obsahovou část a poznávají

významy slov. Slabikář jako výukový prostředek čtení byl využit v tištěné podobě již

v 16. stol. nazývaný jako Slabikář český
1
.

1.1 Vývoj do 14. stol.

První zmínky, pokusy písemného dorozumívání jsou už malby na stěnách,

obrázkové abecedy či hieroglyfy.

Počátky českých písemností výrazně připomínající dnešní písmo se datují až k roku

863, kdy kníže Rastislav požádal Byzantského císaře Michala III. o učitele, kteří by

vytvořili písmo vhodné pro slovanský jazyk a pomohli by tak rozšiřování křesťanství mezi

prostými občany. Běžní lidé totiž latinskému znění tolik nerozuměli, a proto císař poslal na

Velkou Moravu jednoho ze svých nejlepších učenců, Konstantina ze Soluně. On pak

vytvořil abecedu o 40 písmenech a pojmenoval ji hlaholice. Na jeho strastiplné cestě za

šířením křesťanství pomocí nového písma mezi chudými lidmi ho doprovázel jeho starší

bratr Metoděj. Spolu pak přes tři roky působili jak v moravských knížectvích, tak

v okolních zemích. Po Konstantinově smrti Metoděj pokračoval v jeho učení a vychoval

spoustu žáků, kteří dále pracovali na rozvoji znalosti hlaholice. Ti pak pracovali na jejím

zjednodušení, jelikož hlaholice měla obtížnou grafiku. Tím dala za vznik cyrilici, která se

ale v našich zemích moc neuchytila. Udržet hlaholici v našich zemích se ale také

nepodařilo, jelikož nebylo možno vytvořit více škol, které by mohly učit nové písaře a

učitele. (Wagnerová 1993)

1
Pro lepší přehlednost některých názvů děl budu v celé mé práci názvy knih označovat kurzívou.
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1.2 Odkaz Mistra Jana Husa

Římskokatolický kněz, středověký náboženský myslitel, reformátor a kazatel.

Všechny tyto pojmy patří jen k jednomu jménu – Mistr Jan Hus. V roce 1400 byl vysvěcen

na kněze, 1401 se stal děkanem filozofické fakulty, později na univerzitě zastával i

rektorskou pozici. Snažil se o přerod církve, jako instituce, ve skromnější a pokornější. Ctil

panenství a věnoval tedy velkou pozornost výchově mládeže. K tomuto tématu napsal

například dílo Dcerka
2
.

Tato výrazná osoba českých dějin je autorem knihy Orthographia Bohemica
3
. Zde

zachycuje novou soustavu českého pravopisu a upravuje pravopis spřežkový, ve kterém se

jedna hláska mnohdy znázorňovala několika písmeny, na diakritický, kde jedno písmeno

představuje vždy jen jednu hlásku a odlišnost příbuzných hlásek (např. r a ř) je označena

diakritickými znaménky. Pravopisem diakritickým se řídíme dodnes. Součástí díla O

českém pravopise je také Husova abeceda. Je to první metodická příručka pro nácvik čtení

a měla funkci slabikáře. Podle Husovy abecedy se učili jak děti, tak dospělí. Dokonce

například v husitském táboru během husitských válek nebyla žena, muž či dítě, kteří by

neuměli číst, či neznali Starý a Nový zákon.

Jeho názory a neustálé kritizování katolické církve však způsobilo, že byl odsouzen

sněmem v Kostnici k trestu smrti upálením na hranici.

2
DCERKA – V této knize Mistr Jan Hus radí dívkám „dcerkám“ jak se chovat a co dělat, aby si zachovaly

mravní hodnoty dle Kristova vzoru. A aby nepodlehly pokušení.

3
Ortographia Bohemica – český překlad: O českém jazyce
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1.3 První slabikář

Po skončení husitských válek, je země rozervána a zubožena. Vznikají nová

církevní uskupení a určují další vývoj země. Vlivem událostí dochází tedy roku 1457

ke vzniku Jednoty bratrské. Zakladatelem byl Bratr Řehoř spolu s Janem z Rokycan, a

vycházeli z Chelčického názorů a postojů, které popisuje ve svém díle Postila. Jejich

primární snahou bylo znovu sjednotit rozhádané církve a vytvořit smířlivé prostředí mezi

nimi. Což se jim nepodařilo, a proto začali fungovat jako samostatná církev. Tato skupina

se postupně rozrůstala a těšila se přízni spousty učenců. Jejími členy byl například Lukáš

Pražský
4
, Jan Augusta

5
, Jan Blahoslav, Jan Ámos Komenský.

Významným představitelem byl Jan Blahoslav. Zajímal se o slovanské jazyky,

předělal nové vydání bratrského kancionálu a pracoval na překladu bible, převážně Nového

zákona. Zajímal se o mluvnickou podobu jazyka a údajně je autorem prvního českého

slabikáře. Tento slabikář byl samozřejmě spjat s výukou katechismu a díky vynálezu

knihtisku roku 1468 byl Slabikář český roku 1535 vydán i v tištěné podobě.

Spolu s ním byla vydána ještě kniha Isagogicon, uznávaná učebnice čtení a psaní.

Jejímž autorem je Beneš Optát
6
. Řeší v ní jednotlivé hlásky českého jazyka, upřednostňuje

nácvik samohlásek před souhláskami a klade důraz na slabiky a rozklad slov. Lze ji použít

i jako metodickou příručku nácviku čtení. (Wagnerová 1993)

4
Lukáš Pražský - ( asi 1460 –1528) Český teolog a biskup Jednoty bratrské.

5
Jan Augusta (1500 – 1572) Český kazatel a biskup Jednoty bratrské. Autor množství náboženských spisů a

duchovních písní.
6
Beneš Optát – (konec 15. století - 1559)Byl utrakvistickým knězem a spoluautorem první české gramatiky.

Vytvořil překlad Nového zákona do češtiny.


[…]

mravní normy

ano částečně ne

2 1 0

2. Prezentace národnostních menšin a ras
ano částečně ne

2 1 0

XIII. Kategorie ZPRÁCOVÁNÍ UČIVA MAX. 3

1. Provázanost učiva i s jinými předměty
ano částečně ne

1 0,5 0

2. Více pohledové znázornění učiva
ano částečně ne

1 0,5 0

3. Vysvětlení nutnosti učit se určité poznatky a
dovednosti

ano částečně ne

1

0,5
0
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Slabikář od nakladatelství Nová škola získal v mém hodnocení 90 bodů, a stal se

jasným vítězem mého hodnocení pomocí rastru. Slabikář ve většině ukazatelů dopadl na

výbornou. Jediné, co mu lze vytknout je menší množství interaktivních a doplňkových

materiálů. I texty ve Slabikáři by mohly být více ze současnosti. Ráda bych podotkla, že

Slabikář z nakladatelství Nová škola je na našich školách nejpoužívanějším slabikářem

oprávněně, i když je možné se nadále zlepšovat.

Řazení písmen je naprosto vyhovující s analyticko-syntetickou metodou. Líbí se

mi, že zaváděné písmeno je znázorněno všemi možnými tvary, velkými tiskacími, malými

tiskacími, velkými psacími a malými psacími.

Zmenšování písma zde probíhá ve třech fázích. První je u písmene V, druhá u

písmene B a třetí u slabiky Mě, mě. Změna písma je ale nepatrná a těžko postřehnutelná

oproti razantnímu zmenšování ve Slabikáři od Frause. Přechod je přirozenější a pro děti

lépe čitelný.

Při podrobné analýze textů mě ale zaskočilo, že Slabikář v začátku obsahuje dost

jednoduché až primitivní články, jejichž obsah je nezajímavý a strohý. Pro příklad můžeme

uvést pro porovnání článek k písmenu T.

Obrazová příloha 12: Ukázka textu z učenice nakladatelství Nová škola

Zdroj: Slabikář nakladatelství Nová škola str. 12

79

Naopak musím Novou školu Brno pochválit za velké množství rébusů a úkolů na

přemýšlení. Najdeme tam hádanky, zamíchaná písmenka a spojovačky. Toho zde najdeme

opravdu nespočet, ale stále si trvám na tom, že se do učebnic nepíše a měl by existovat

pracovní sešit k učebnici. Líbí se mi také, že se ke každému písmenku objevuje vždy i text

ke čtení psaný psacím písmem.

Obrazová příloha 13: Ukázka textu z učebnice nakladatelství Nová škola

Zdroj: Slabikář nakladatelství Nová škola str.33
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Závěr

Jako cíl své práce jsem si zvolila vytvořit ucelený návod jak vybrat správnou

učebnici pro výuku. Zde je třeba podotknout, že z důvodu rozsahu diplomové práce jsem

nebyla schopna do svého hodnocení zařadit všechny dostupné slabikáře na trhu. Proto jsem

nejdříve volila jednodušší subjektivní výběr, z kterého jsem pak vybrala dva slabikáře k

podrobnému hodnocení. Jak jsem si mohla zkusit na vlastní kůži, nejedná se o lehkou

práci. Na trhu je spousta učebnic od vynikajících až po ty méně dobré. Důležitá je i osobní

zkušenost s výukou, s léty praxe určitě získám ucelenější názor na to, co je pro výuku

důležité a co méně. Jak jsem si mohla ověřit, jen subjektivní názor na danou problematiku

nestačí. Nelze si jen vzít učebnici do ruky a říct tato je pro mě nejvhodnější. I když jsem si

v prvním kole výběru stanovila určitá kritéria a způsob hodnocení, dost jsem podcenila i

další důležité vlastnosti, které učebnice musí splňovat. Díky své práci jsem si také

uvědomila tři základní body, které učebnice musí splňovat (přehlednost, obtížnost a rozsah

učiva, vhodnost textů). Při podrobnějším hodnocení jsem zjistila, že Slabikář od

nakladatelství Nová škola je pro použití ve výuce vhodnější, než Slabikář od nakladatelství

Fraus. Kdybych si nestanovila rastrový formulář hodnocení, těžko bych k zadanému

výsledku došla. Je dokonce překvapivé, že i když jsem otázku množství interaktivních

materiálů ohodnotila větší vahou, Slabikář od nakladatelství Fraus nevyhrál. Je to hlavně

způsobeno větší komplexností otázek ve druhém hodnocení.
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RESUMÉ

V mé diplomové práci jsem se zaměřila na dostupné analyticko-syntetické

slabikáře, které jsou v souladu se schvalovací doložkou ministerstva školství mládeže a

tělovýchovy, a tím pádem i s rámcovým vzdělávacím programem. Zkoumáním jejich

metodické a obsahové charakteristiky, jsem zjistila, že všechny zkoumané slabikáře jsou

pro výuku vhodné nicméně mnohdy pro děti neatraktivní. V úvodu své práce jsem se

zaměřila na historii vývoje slabikáře, utváření výukových metod. Nejužívanější metody

jsem popsala konkrétněji. V druhé části mé práce jsem se zaměřila na hodnocení

nejdostupnějších slabikářů. Zvolila jsem hodnocení subjektivní a hodnocení podle rastrové

tabulky. V závěru jsem pak vybrala nejvhodnější slabikář pro výuku.

SUMMARY

In my diploma thesis I focused on the available analytical and synthetic syllabary,

which are in accordance with clause approval of the Ministry of Education, Youth and

Sports, and thus with the general educational program. By examining the methodological

and substantive characteristics, I found that all investigated primers are suitable for

teaching children, however, often unattractive. In the beginning of my work I have focused

on the history of the syllabary, creating teaching methods. The most common method I

described more specifically. In the second part of my work I have focused on evaluating

the most affordable primers. I chose a subjective evaluation and assessment by the raster

table. In the end I chose the best primer for teaching.
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