## Oponentský posudek diplomové práce

Název práce : Současné analyticko-syntetické slabikáře, jejich metodická a obsahová charakteristika
Autorka : Iva Václavíková
Studijní obor : Učitelství pro 1.stupně základních škol
Katedra : KNJ FPE ZČU
Vedoucí práce : PhDr. Jarmila Wagnerová, CSc.
Rok odevzdání : 2014
Oponentka : Mgr. Věra Krbůšková

Zadání diplomového úkolu bylo formulováno jako současné analyticko-syntetické slabikáře, jejich metodická a obsahová charakteristika

Autorka rozdělila svoji diplomovou práci do pěti kapitol. První tři kapitoly obsahují teoretickou část. V nich se autorka zabývá historií českého slabikáře (kap. 1.), vývojem metod prvopočátečního čtení (kap. 2.) a přehledem současných slabikářů (3. kap.). Autorka se dobře orientuje v doporučené odborné literatuře a na jejím základu úspěšně vypracovala teoretickou část diplomového úkolu.

Vlastním příspěvkem diplomantky je výzkumná část (kap. 4. a 5.) věnovaná výběru hodnotících kritérií a samotnému hodnocení slabikářů nakladatelství Fraus a nakladatelství Nová škola. Cílem diplomové práce byla analýza těchto publikací a z ní vyvozené doporučení pro výběr správné učebnice - slabikáře pro prvopočáteční výuku čtení. Výsledky zde předkládané mají především význam pro autorku samotnou, pro její učitelskou praxi a rozhled v dané problematice a její závěry mohou přispět i širší učitelské veřejnosti a mohou být popř. doporučením pro kolegy/ně - učitele/ky na 1. stupni základních škol u nás. Vyhodnocení výsledků také dokazuje, že diplomantka je schopna rozbor učebnice připravit a provést. Předností práce je též zpracování výsledků šetření jeho doložení přehlednými tabulkami a grafy.

Při obhajobě by kandidátka mohla pohovořit o vlastních zkušenostech z praxe s nácvikem čtení (příprava, úskalí a těžkosti při osvojování této dovednosti) a o tom, zda ve své vlastní praxi pracovala s některým z výše analyzovaných slabikářů a jakou metodu při nácviku čtení používala. Tyto informace v diplomové práci postrádám.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě, její úroveň odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci a navrhuji ji hodnotit známkou „velmi dobře“.

Mgr. Věra Krbůšková

V Plzni dne 09. 05. 2014